
     

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 
30, 32, 36 e 95; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con 
la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA  la propria Disposizione n. 1744/2017 del 4/05/2017 con la quale è stata 
autorizzata una procedura negoziata, sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 
co. 2 dello stesso Decreto, sulla base del criterio del miglior rapporto 
qualità-prezzo, per l’affidamento dei servizi di: a) consulenza e 
formazione sul marketing internazionale; b) reclutamento e 
immatricolazione di studenti con titolo estero, per la durata di due anni e 
per un importo complessivo massimo pari ad Euro 180.000,00+IVA, con 
oneri della sicurezza pari a zero; 

VISTO il verbale di aggiudicazione del 16/06/2017, Prot. n. 56082 del 
12/07/2017, dal quale risulta che la Commissione giudicatrice ha 
proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
STUDENTSWORLD S.R.L., unico concorrente, per un importo a corpo 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pari ad Euro 77.992,20 + IVA per il servizio di consulenza e formazione 
sul marketing internazionale e per un importo unitario pari ad Euro 
419,958 + IVA, per ogni studente reclutato ed iscritto, con riferimento al 
servizio di reclutamento ed immatricolazione di studenti con titolo 
estero, per un importo massimo di Euro 100.800,00+IVA, con oneri per 
la sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale relativamente all’aggiudicatario e che risultano 
pervenuti tutti i documenti e i certificati comprovanti il possesso di detti 
requisiti; 

VISTA la mail del 13/09/2017 con la quale il RUP ha comunicato quale data 
presunta di inizio dei servizi oggetto della procedura negoziata in 
argomento il 18/09/2017; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U.; 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione all’Impresa STUDENTSWORLD S.R.L. della procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi di: a) consulenza e formazione sul marketing internazionale; b) 
reclutamento e immatricolazione di studenti con titolo estero, per la durata di due anni con 
decorrenza presunta dal 18/09/2017 e per un importo complessivo massimo di Euro 
178.792,20+IVA, di cui Euro 77.992,20 + IVA per il servizio di consulenza e formazione sul 
marketing internazionale e di Euro 100.800,00+IVA, oneri della sicurezza pari a zero, per il 
servizio di reclutamento ed immatricolazione di studenti con titolo estero, con un importo 
unitario per ogni studente reclutato ed iscritto pari ad Euro 419,958 + IVA; 
 

2. Detto importo complessivo massimo pari ad Euro 218.126,48, IVA compresa, trova 
copertura sui seguenti conti di bilancio: 

 
- per i servizi di consulenza e formazione sul marketing internazionale: 
 
Euro 95.150,48, IVA compresa, quale importo complessivo per l’appalto biennale dei 
servizi in argomento, da imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” 
del B.U., UA.S.001.DRD.AIN.IDI, così ripartito fra gli esercizi 2017, 2018 e 2019 (data 
presunta di decorrenza dei servizi: 18/09/2017): 
 
Euro 15.858,41 per l’esercizio 2017 sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per 
servizi” del B.U. 2017, UA.S.001.DRD.AIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, a valere 
sulle disponibilità già allocate sul Progetto M_011177_14_D_MAGRI_8 (S. 61263 del 
04/05/2017), mentre la quota aperta di residui Euro 7.931,59 va resa disponibile 
all’interno del progetto M_011177_14_D_MAGRI_8; 
Euro 47.575,24 per l’esercizio 2018; 
Euro 31.716,83 per l’esercizio 2019; 
 
- per i servizi di reclutamento e immatricolazione di studenti con titolo estero: 
 
Euro 122.976,00, IVA compresa, quale importo complessivo per l’appalto biennale dei 
servizi in argomento, da imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” 
del B.U., UA.S.001.DRD.AIN.IDI, così ripartito fra gli esercizi 2017 e 2018 (data 
presunta di decorrenza dei servizi: 01/07/2017): 
 
Euro 61.488,00, per l’esercizio 2017, di cui Euro 16.630,00 graveranno sulle 
disponibilità già allocate sul Progetto M_011177_14_D_MAGRI_8 ed Euro 44.858,00 
sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. 2017, 



 

 

 

 

Pag 3 

UA.S.001.DRD.AIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, OO: 1.5 Favorire l'iscrizione di 
studenti stranieri (S. 61371 del 04/05/2017); 
Euro 61.488,00, per l’esercizio 2018. 
 
 

F.to Il Direttore di Area 
Arch. Paola DI BISCEGLIE 

 
 

 
 
 
  
 
Disposizione n. 3313/2017 
Prot. 0071260 del 18/09/2017  
Classif. X/4 
 


